سیاست روسها در سالهای تسلط انگلستان بر هندوستان و خلیج فارس بیشتر به گونه تهدیدی بر ضد هندوستان جلوه می‌کرد. سیاست اصلی انگلستان در این دوره آن بود که از ایجاد مرز مشترک در مستعمرات و کشورهای زیر نفوذ خود با روسیه جلوگیری کند تا ناگزیر از جنگ با این کشور نشود.^۴

در هفتم خرداد ۱۲۸۰ خورشیدی (۲۸ مه ۱۹۰۱ م.) مظفرالدین شاه قاجار موافقت خود را با واگذاری امتیاز انحصاری کشف و استخراج نفت برای سی سال و در سه چهارم از خاک ایران به ویلیام ناکس دارسی اعلام و قرارداد آنرا امضا کرد. هفت سال زمان برای اکتشاف نفت در این قرارداد تعیین شد.

در پنجم خرداد ۱۲۸۷ (۲۶ مه ۱۹۰۸) تنها دو روز مانده به پایان مهلت قرارداد نخستین چاه نفت در میدان نفتون مسجد سلیمان فوران کرد و پس از آن قدرت استثماری انگلیس برای تحکیم سلطه خود بر منطقه خلیج فارس و ایران به تنظیم برنامه‌های اساسی بر پایه بررسیهای دقیق کارشناسی پرداخت.